
有限責任中間法人 日本障害者歯科学会

用語集の発刊に際して

このたび日本障害者歯科学会から，初めての用語集を発行することになりました。本学

会も学術大会を開催し学術雑誌を発行していますので，もっと早くに刊行すべきところで

すが，用語委員会を中心として慎重に用語選定と編集作業を行って参りましたので，予定

よりすこし遅れましたこと，ご理解くださいますようお願い申し上げます。今後はこの用

語集を傍らにおいて，学会発表や論文発表にご活用いただければ幸いです。

歯科用語集としては，日本歯科医学会発行のものがあります。多くの場合はこれで不自

由はないのですが，障害者歯科領域には臨床，教育と研究に関して法制や福祉用語をはじ

めとする固有の語彙や表現法があり，また社会環境の変化や法の改正，また対象によって

も使いわけを要する用語もみられます。例えば同じことを表すときにも「障害」，「障碍」

や「障がい」などを用いる場合があります。私たちは臨床家として，教育者としてまた研

究者として，これらの言葉を適宜使い分けなければなりません。「言葉は生き物」ですが，

歯科のなかでもとくに障害者歯科では，科学，医療と文化の進展と国際化の中で言葉が大

きく変化しているように感じます。

この用語集も，いつまでもそのままで使い続けることはできません。会員の皆様のご意

見をとりいれながら，修正していかなければならないと考えています。その度に印刷物を

出すことは時間と経費がかかりますので，学会のホームページやニュースレターを通じて

バージョンアップしていきたいと考えています。

用語集編纂に携わっていただいた方々にお礼申し上げます。

平成19年10月31日

有限責任中間法人 日本障害者歯科学会

理 事 長 森崎市治郎

用語委員会

委 員 長 宮城 敦

委 員 有田 憲司

一戸 達也

梅村 幸生

小笠原 正

酒井 信明

眞木 吉信

小委員会

委 員 長 妻鹿 純一

委 員 一戸 達也

福田 理

宮城 敦

幹 事 秋山 茂久


